
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC 

Instituto Federal Catarinense – Câmpus São Francisco do Sul 
Avenida Barão do Rio Branco, nº 377, 2º Andar, Bairro Centro 

CEP. 89240-000 – São Francisco do Sul/SC  Fone: (47) 3233 4000 

 

 

Boletim de Serviço 
CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 
Ano XIV - Novembro de 2014 



 

 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Henrique Paim Fernandes 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 
 

 

 
REITOR 

Francisco José Monitório Sobral 
 

DIRETOR GERAL 
Amir Tauille 

 
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO 

Adamô Dal Berto 
 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Iza Luzia Goetten de Oliveira 

 
COORDENADOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Vera Lúcia da Silva 
 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
Mario Felipe C. B. da Costa 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Priscila Cardoso Pereira 
 

COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
Fábio Vieira 

 
COORDENADOR DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

Fábio Vieira 
 

COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL 
Berenice Krause Soares 

 



 

 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................................. 04 

EDITAIS ..................................................................................................................................................... 12 

DIÁRIAS..................................................................................................................................................... 13 

LICENÇAS MÉDICAS ............................................................................................................................... 23 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS ......................................................................................... 23 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

Boletim de Serviço – 11/2014 4 

PORTARIAS 
 
 

PORTARIA N° 145 CSFS/IFC/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO 

SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 

de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 

 

Art.1º DESIGNAR os servidores Ricardo Reghelin, Andréia Luciana da Rosa Scharmach, Diogo 

Amaral de Magalhães, Eduardo Augusto Werneck Ribeiro, Sergio Ruggiero e Silvani da Silva, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Pesquisa do Câmpus São Francisco do Sul, que terá a 

responsabilidade de avaliar os projetos de pesquisa candidatos a serem cadastrados pelo campus e/ou que 

necessitarem parecer de acordo com eventuais editais de seleção. 

Art. 2º A comissão também deverá auxiliar nas eventuais decisões sobre investimento de recursos 

destinados a e Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do Câmpus São Francisco do Sul. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
PORTARIA N° 146 CSFS/IFC/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, 

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 

24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores Andreia Luciana da Rosa Scharmach, ocupante do cargo de 

professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2101940, Sérgio Ruggiero, ocupante do 

cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1977723, e Silvani da Silva, 

ocupante do cargo de Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 1764186, para, sob a presidência do primeiro, constituir 

Comissão Avaliadora do Processo Seletivo nº 23476.000149/2014-10, para contratação de professor substituto na 

área de Administração. 

Art. 2º – A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na Resolução nº 048-

CONSUPER/2014. 

Art. 3º – Esta portaria revoga a Portaria nº 144/CSFS/IFC/2014 de 23, de outubro, de 2014. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

Boletim de Serviço – 11/2014 5 

 

PORTARIA N° 147 CSFS/IFC/2014, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, 

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 

24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores Claudemir Rodrigues Santiago, ocupante do cargo de professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Fernando Soares da Rocha Júnior, ocupante do cargo de professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e Debora Regina Claudiano Bruske, ocupante do cargo de Técnico 

Administrativo em Educação, para, sob a coordenação do primeiro, constituir a Comissão de Acompanhamento 

para o processo de escolha da CLA. 

Art. 2º – A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes no Edital nº 

475/IFC/2014 de 03/11/2014. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA N° 148 CSFS/IFC/2014, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

A DIRETORA-GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS 

SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 

e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 04/07/2014, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º INTERROMPER as férias da servidora PRISCILA CARDOSO PEREIRA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1756013, lotada no Câmpus São Francisco do Sul, de 10/11/2014 

à 11/11/2014, referente ao período de 03/11/2014 a 12/11/2014, para atender as necessidades deste Câmpus, de 

acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90 

Art. 2º DETERMINAR nova data de usufruto para 29/12/2014 à 30/12/2014. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
PORTARIA N° 149 CSFS/IFC/2014, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

A DIRETORA-GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS 

SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

Boletim de Serviço – 11/2014 6 

e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 04/07/2014, 

RESOLVE: 

 

  Art.1º LOCALIZAR, a partir de 07/11/2014, o servidor IGHOR ALEXANDRE MUDREY, ocupante do 

cargo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA: INFORMÁTICA, nomeado pela Portaria nº 2.724, de 03 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 06/10/2014, no setor de Tecnologia da Informação, vinculado a Direção Geral do IFC – 

Câmpus São Francisco do Sul. 

    Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
PORTARIA N° 150 CSFS/IFC/2014, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

A DIRETORA-GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS 

SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 

e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 04/07/2014, 

  RESOLVE: 

 

  Art.1º LOCALIZAR, a partir de 03/11/2014, o servidor LUÍS ANTÔNIO NAIBO, ocupante do cargo 

de AUDITOR, nomeado pela Portaria nº 528, de 22 de junho de 2010, publicada no DOU de 24/06/2014, no setor 

de Auditoria, vinculado a Direção Geral do IFC – Câmpus São Francisco do Sul. 

    Art.2º  Esta Portaria tem efeito retroativo a data de 03/11/2014. 

 

 

PORTARIA N° 151 CSFS/IFC/2014, DE 13 de NOVEMBRO DE 2014 

 
 

A DIRETORA-GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS 

SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 

e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 04/07/2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor EVERTON ALCEU DE OLIVEIRA BREGINSKI, para fiscalizar e 

acompanhar o Contrato nº 06/2014, com a EMPRESA SP CLIMATISA LTDA - ME, cujo objeto reporta-se à 

contratação de empresas especializada para prestação de manutenção corretiva em aparelhos condicionadores de 

ar, para IFC – Câmpus São Francisco do Sul, conforme Pregão Eletrônico SRP Nº 29/2013. 

Art. 2º DESIGNAR o servidor FABIO VIEIRA para, na ausência e impedimentos legais do servidor 

anteriormente designado, fiscalizar e acompanhar o Contrato supracitado. 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

Boletim de Serviço – 11/2014 7 

Art. 3º Esta portaria REVOGA a Portaria N° 107/CSFS/IFC/2014, de 26 de agosto de 2014. 

Art. 4º Esta portaria tem efeito retroativo a data de 03 de outubro 2014. 

 

 
PORTARIA N° 152 CSFS/IFC/2014, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, 

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 

24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores Adamô Dal Berto, ocupante do cargo de professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1802113, Adriano Silveira Mastella, ocupante do cargo de 

professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2051886, Harry Erwin Moissa, ocupante do 

cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2037003, Ricardo Reghelin, 

ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1303413,  Sérgio 

Ruggiero, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1977723, e 

Severino Mirandola Junior, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 1880034, para constituir Comissão com a finalidade de sondar, analisar e propor cursos que 

correspondam ao novo cenário de empresas que estão se instalando na região e consequentes oportunidades de 

qualificação à comunidade. 

 
 Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
PORTARIA N° 153 CSFS/IFC/2014, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, 

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 

24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores Amir Tauille, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1565509, Adamô Dal Berto, ocupante do cargo de professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1802113, Adriano Silveira Mastella, ocupante do cargo de 

professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2051886, Marina Farias Martins, ocupante 

do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1051473, Severino Mirandola 

Júnior, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1880034, 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

Boletim de Serviço – 11/2014 8 

Simone Maidel, ocupante do cargo de professor Substituto, SIAPE nº 2137292 e Silvani da Silva, ocupante do cargo 

de Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 1764186, para, sob a presidência do primeiro, constituir a Banca de Comissão 

Julgadora para o Processo de Remoção Interna – Edital nº 464/2014  de 27/10/2014, referente a Área de 

Português/Espanhol.  

Art. 2º –  Esta Portaria tem efeito retroativo a data de 11/11/2014. 

 

 
PORTARIA N° 154 CSFS/IFC/2014, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, 

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 

24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores Amir Tauille, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1565509, Adamô Dal Berto, ocupante do cargo de professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1802113, Adriano Silveira Mastella, ocupante do cargo de 

professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2051886, Marina Farias Martins, ocupante 

do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1051473, Severino Mirandola 

Júnior, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1880034, 

Simone Maidel, ocupante do cargo de professor Substituto, SIAPE nº 2137292 e Silvani da Silva, ocupante do cargo 

de Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 1764186, para, sob a presidência do primeiro, constituir a Banca de Comissão 

Julgadora para o Processo de Remoção Interna – Edital nº 464/2014  de 27/10/2014, referente a Área de 

Português/Inglês.  

Art. 2º –  Esta Portaria tem efeito retroativo a data de 11/11/2014. 

 

 
PORTARIA N° 155 CSFS/IFC/2014, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, 

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 

24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – DESIGNAR, o servidor Adamô Dal Berto, ocupante do cargo de professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1802113, como Coordenador Geral da Comissão Interna para o 

Exame de Classificação 2015 do IFC – Câmpus São Francisco do Sul. 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

Boletim de Serviço – 11/2014 9 

Art.  2º –  DESIGNAR,  os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, 

constituírem as Subcomissões Internas para o Exame de Classificação 2015 do IFC – Câmpus São Francisco do Sul: 

 

SUBCOMISSÃO DE INFORMAÇÕES E INSCRIÇÕES: Professor Icaro Bittencourt e os Técnico-

administrativos Humberto Handchuka Piccin, José Guterres Carminatti e Herenilda Inez Córdova Lima. 

SUBCOMISSÃO DE DIVULGAÇÃO: Professores Serverino Mirandola Júnior, Ricardo Reghelin, 

Marina Farias Martins, Eduardo Augusto Werneck Ribeiro, Andreia Luciana da rosa Scharmach, Susana Nunes Taulé 

Pinõl, Adriano Silveira Mastella, Simone Maidel, Everaldo Skrock e Marcio Marcelo Piffer; os servidores Técnico-

administrativos Humberto Handchuka Piccin e Silvani da Silva e os bolsitas Denise Da Silva Rodrigues Montenegro, 

João Henrique de Oliveira Junior, Mariana Ramos Portela, Matheus Madureira Avila, Rafael Carneiro Valentin, 

Thaynara de Assis Machado de Jesus, Jheniffer Mayara Santos Kogitski. 

Art.  3º – Esta portaria tem efeito retroativo a data de 02/09/2014. 

 

 
PORTARIA N° 156 CSFS/IFC/2014, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, 

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 

24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DETERMINAR ponto facultativo no IFC - Câmpus São Francisco do Sul, nos dias 24 e 

31 de dezembro de 2014. 

 Art. 2º - DETERMINAR recesso no IFC - Câmpus São Francisco do Sul, nos dias 26 de dezembro 

de 2014 e 02 de janeiro de 2015. 

 Art. 3º - DETERMINAR que a compensação do recesso disposto no artigo anterior, deverá ser 

realizada entre os dias 03 de novembro de 2014 e 31 de março de 2015, no máximo 02 (duas) horas por dia, 

devendo haver rigor no cumprimento da compensação e no controle de frequência dos servidores por parte 

da chefia imediata. 

 Art. 4º - DETERMINAR que haja revezamento de servidores em todos os setores. 

 Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
PORTARIA N° 157 CSFS/IFC/2014, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, 

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 

24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

Boletim de Serviço – 11/2014 10 

 

CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar o consumo de energia elétrica, água, serviços de 

telefonia e outros; 

CONSIDERANDO o interesse público de compatibilizar a jornada de trabalho do IFC com os órgãos 

públicos, que adotam igualmente o horário de verão; 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - ESTABELECER a jornada de trabalho dos servidores do Câmpus São Francisco do Sul, de 

segunda a sexta-feira, das 08 as 14 horas, entre os dias 22 de dezembro de 2014 a 31 de janeiro de 2015; 

  

              Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
PORTARIA N° 158 CSFS/IFC/2014, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, 

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 

24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º –  DESIGNAR,  os servidores abaixo relacionados para, constituírem a CLA – Comissão Local 

de Avaliação do IFC – Câmpus São Francisco do Sul: 

TITULARES: 

- Susana Nunes Taulé Piñol, representando o corpo docente. 

- José Guterres Caminatti, representanto o corpo técnico-administrativo. 

- Edson Antonio Novais Júnior, representando o corpo discente. 

- Hamirton José Soares, representando a Sociedade Civil. 

 

SUPLENTES: 

- Andréia Luciana da Rosa Scharmach, representando o corpo docente. 

- Humberto Handchuka Piccin, representanto o corpo técnico-administrativo. 

- Mariluci Moreira Zeni, representando o corpo discente. 

- Mauricio Fernando Gramigna Rodrigues, representando a Sociedade Civil. 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

Boletim de Serviço – 11/2014 11 

Art.  2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
PORTARIA N° 159 CSFS/IFC/2014, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 

 

  Art.1º LOCALIZAR, a servidora JOSIANE BRITO KERBER FERREIRA DE MORAES ocupante do cargo 

de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, nomeada pela Portaria nº 2.960, de 21 de outubro de 2014, publicada no DOU 

de 22/10/2014, no setor de Secretaria Escolar Acadêmica, vinculado à Direção de Desenvolvimento do Ensino do 

IFC – Câmpus São Francisco do Sul. 

    Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

Boletim de Serviço – 11/2014 12 

 
EDITAIS 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 

 
Boletim de Serviço – 11/2014 

 13 

 

Número da 
Solicitação 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Qtd. 
Diárias 

Valor 
Diárias 

Valor 
Passagens e 
Taxas 

Valor Total 
Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

004100/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento 

18/11/2014 20/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 2 354 0 354 

20/11/2014 20/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5 

Total 
Adicional 

Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0   Total Viagem 391,65 

  

004102/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento 

18/11/2014 20/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 2 354 0 354 

20/11/2014 20/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5 

Total 
Adicional 

Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 
Total 
Viagem 

Total Viagem 391,65 

  

004134/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento 

18/11/2014 20/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Próprio 2 354 0 354 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 

 
Boletim de Serviço – 11/2014 

 14 

20/11/2014 20/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Próprio 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5 

Total 
Adicional 

Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 
Total 
Viagem 

Total Viagem 391,65 

  

004266/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

10/11/2014 10/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Joinville 
(SC) 

Veículo Próprio 0 0 0 0 

10/11/2014 14/11/2014 
Joinville 
(SC) 

Porto 
Alegre (RS) 

Aéreo 4 1.015,20 141,86 1.157,06 

14/11/2014 14/11/2014 
Porto 
Alegre (RS) 

Joinville 
(SC) 

Aéreo 0 0 285,48 285,48 

14/11/2014 14/11/2014 
Joinville 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Próprio 0,5 126,9 0 126,9 

Sub-Total 4,5 1.142,10 427,34 1.569,44 

Total 
Adicional 

Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 
Total 
Viagem 

Total Viagem 1.674,69 

  

004422/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

03/11/2014 05/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 2 354 0 354 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 

 
Boletim de Serviço – 11/2014 

 15 

05/11/2014 05/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5 

Total 
Adicional 

Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 
Total 
Viagem 

Total Viagem 391,65 

  

004503/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento 

11/11/2014 11/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Joinville 
(SC) 

Veículo Próprio 0 0 0 0 

11/11/2014 15/11/2014 
Joinville 
(SC) 

São Paulo 
(SP) 

Aéreo 4 849,6 342,86 1.192,46 

15/11/2014 15/11/2014 
São Paulo 
(SP) 

Joinville 
(SC) 

Aéreo 0 0 263,48 263,48 

15/11/2014 15/11/2014 
Joinville 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Próprio 0,5 106,2 0 106,2 

Sub-Total 4,5 955,8 606,34 1.562,14 

Total 
Adicional 

 Descontos 67,8 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 1.684,34 

  

004529/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

10/11/2014 11/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Próprio 1 177 0 177 

11/11/2014 11/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Próprio 0,5 88,5 0 88,5 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 

 
Boletim de Serviço – 11/2014 

 16 

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 33,9 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 231,6 

  

004547/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

17/11/2014 21/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Camboriú 
(SC) 

Veículo Oficial 4 708 0 708 

21/11/2014 21/11/2014 
Camboriú 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 4,5 796,5 0 796,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 84,75 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 711,75 

  

004551/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

10/11/2014 11/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 1 177 0 177 

11/11/2014 11/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 38,18 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 227,32 

  

004714/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

19/11/2014 20/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 1 177 0 177 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 

 
Boletim de Serviço – 11/2014 

 17 

20/11/2014 20/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 33,9 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 231,6 

  

004715/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

19/11/2014 20/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 1 177 0 177 

20/11/2014 20/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5 

Total 
Adicional 

Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 
Total 
Viagem 

Total Viagem 231,6 

  

004716/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

19/11/2014 20/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 1 177 0 177 

20/11/2014 20/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 33,9 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 231,6 

  

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 

 
Boletim de Serviço – 11/2014 

 18 

004816/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento 

18/11/2014 20/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 2 354 0 354 

20/11/2014 20/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 50,85 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 391,65 

  

004892/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

18/11/2014 19/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Ibirama 
(SC) 

Veículo Próprio 1 177 0 177 

19/11/2014 19/11/2014 
Ibirama 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Próprio 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 33,9 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 231,6 

  

004898/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

19/11/2014 20/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 1 177 0 177 

20/11/2014 20/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 

 
Boletim de Serviço – 11/2014 

 19 

Total 
Adicional 

 Descontos 33,9 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 231,6 

  

004901/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

18/11/2014 20/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Camboriú 
(SC) 

Veículo Oficial 2 354 0 354 

20/11/2014 20/11/2014 
Camboriú 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 120,21 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 322,29 

  

004922/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

19/11/2014 20/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 1 177 0 177 

20/11/2014 20/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 42,7 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 222,8 

  

004926/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

25/11/2014 27/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Luzerna 
(SC) 

Veículo Oficial 2 354 0 354 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 

 
Boletim de Serviço – 11/2014 

 20 

27/11/2014 27/11/2014 
Luzerna 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 50,85 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 391,65 

  

004980/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

19/11/2014 19/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 0 0 0 0 

19/11/2014 19/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 16,95 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 71,55 

  

004986/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

20/11/2014 20/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 0 0 0 0 

20/11/2014 20/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 105,75 0 105,75 

Sub-Total 0,5 105,75 0 105,75 

Total 
Adicional 

 Descontos 37,29 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 68,46 

  

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 

 
Boletim de Serviço – 11/2014 

 21 

005059/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

26/11/2014 27/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Blumenau 
(SC) 

Veículo Oficial 1 177 0 177 

27/11/2014 27/11/2014 
Blumenau 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 33,9 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 231,6 

  

005110/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

25/11/2014 27/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Luzerna 
(SC) 

Veículo Oficial 2 423 0 423 

27/11/2014 27/11/2014 
Luzerna 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 105,75 0 105,75 

Sub-Total 2,5 528,75 0 528,75 

Total 
Adicional 

 Descontos 111,87 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 416,88 

  

005113/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

25/11/2014 27/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Luzerna 
(SC) 

Veículo Oficial 2 354 0 354 

27/11/2014 27/11/2014 
Luzerna 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 

 
Boletim de Serviço – 11/2014 

 22 

Total 
Adicional 

 Descontos 50,85 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 391,65 

  

005120/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

25/11/2014 27/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Luzerna 
(SC) 

Veículo Oficial 2 354 0 354 

27/11/2014 27/11/2014 
Luzerna 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 116,82 Restituição 0   Reembolso 0    Total Viagem 325,68 

  

005175/14 NI 
IF 
CATARINENS 

NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

27/11/2014 27/11/2014 
São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Rio do Sul 
(SC) 

Veículo Próprio 0 0 0 0 

27/11/2014 27/11/2014 
Rio do Sul 
(SC) 

Retorno 
para São 
Francisco 
do Sul (SC) 

Veículo Próprio 0,5 88,5 0 88,5 

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5 

Total 
Adicional 

 Descontos 33,54 Restituição 0   Reembolso 0   Total Viagem 54,96 

  

Total Geral 62,5 11.989,50 1.033,68 12.299,47 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 

Boletim de Serviço – 11/2014 23 

LICENÇAS MÉDICAS 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90 

Servidor Cargo Dias Período 

Fabio Alves Santos Dias Professor E.B.T.T. 02 DIAS 05/10/2014 

Berenice Krause Soares Assistente de Alunos 01 DIA 17/10/2014 

Débora Regina Claudiano Bruske Assistente em Administração 02 DIAS 28/10/2014 

 

 

 

 

 

 

 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS 

 

 

 

Agosto / 2014 KM Inicial KM Final KM Rodados 

iDEA MKY-3031 31310 33757 2447 

LOGAN MJO-3763 35123 35862 739 

Frontier AMF-6023 58970 59990 1020 

Frontier MKS-6130 46019 46021 2 

KM TOTAL 4208 

 


